LXXIV, s. 16.

¹⁹ Idem, *O nauce prawie i moralności...*, s. 174.

²⁰ Idem, *O pobudkach postępowania...*, s. 26.

²¹ M. Kreutz, *Metody współczesnej psychologii*, Warszawa 1962, s. 26.

Biografia w aspekcie dokonań²²

Przyszła na świat w oszmiańskim powiecie jako pogrobowiec powstańca styczniowego 29 (17) kwietnia 1867 r.²³ Represje carskie stosowane wobec majątków byłych powstańców doprowadzają do tak trudnej sytuacji ekonomicznej, że jego wychowaniem zajmują się ciotki osiadłe w rodzinnym majątku matki. Codzienne poobiednie czytanie literatury francuskiej inspiruje siedmioletniego Leona do napisania po francusku swego pierwszego dzieła *Miłość bez romansu, romans bez miłości*²⁴.